INDICAÇÃO
Indico à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Ana
Sheila Lemos, ao Secretário Municipal de Mobilidade
Urbana, Luís Paulo,e ao Secretário Municipal de
Infraestrutura Jackson Apolinário Yoshiura, a adoção de
medidas urgentes para a melhoria da mobilidade e
segurança viária na Rua Rio de Contas, em frente à
Universidade Federal da Bahia – Campus Anísio Teixeira,
neste município.

À Exma. Sra. Prefeita Ana Sheila Lemos de Andrade

Ao Sr. Secretário de Mobilidade Urbana Luís Paulo Souza

Ao Sr. Secretário de Infraestrutura Jackson Yoshiura

JUSTIFICATIVA

  Prezados,

A referida via apresenta atualmente um fluxo intenso de veículos, incluindo ônibus do transporte

coletivo urbano, veículos de transporte por aplicativo (Uber), táxis e automóveis particulares,

especialmente nos horários de entrada e saída de estudantes e servidores da universidade. O local,

no entanto, não conta com sinalização adequada nem com infraestrutura compatível com a

demanda, o que tem gerado congestionamentos, paradas irregulares e, sobretudo, sérios riscos à

segurança dos pedestres, em sua maioria estudantes.

Diante desse cenário, solicitamos:

1. A instalação de sinalização vertical e horizontal que organize o fluxo de veículos e identifique

claramente áreas de embarque e desembarque, faixas de pedestres, zonas de parada e limites de

velocidade;

2. A implantação de um redutor de velocidade (quebra-molas ou lombada física) nas proximidades

da entrada principal da universidade, a fim de obrigar a redução da velocidade dos veículos e

garantir a segurança da comunidade acadêmica;

3. A demarcação de local apropriado para parada de ônibus, táxis e veículos de aplicativo,

minimizando os impactos negativos ao trânsito e prevenindo acidentes.

A situação já foi alvo de solicitações anteriores por parte da própria Universidade Federal da Bahia,

que tem manifestado preocupação com a segurança de seus alunos e colaboradores. Assim,

reiteramos a urgência na análise e execução das medidas aqui propostas, tendo em vista o evidente

interesse público e a necessidade de preservação da vida e da ordem no trânsito.

Certos da atenção e sensibilidade de Vossa Excelência diante dessa demanda, aguardamos

providências com a máxima celeridade.

  Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 08 de maio de 2025.

DIOGO GOMES DE AZEVEDO FEITOSA

VEREADOR

	  INDICAÇÃO